
ATTĀLINĀTAIS DARBS 
UN SOCIĀLĀ DROŠĪBA

VISPĀRĒJAIS PRINCIPS - SOCIĀLĀS IEMAKSAS ATTĀLINĀTA DARBA GADĪJUMĀ JĀVEIC
TAJĀ VALSTĪ, KURĀ PERSONA DZĪVO UN STRĀDĀ

SITUĀCIJA

Persona dzīvo Latvijā un uzsāk darba attiecības ar Īrijas darba devēju attālināti. Tā kā darba
veikšanas valsts ir Latvija, tad uz personu attiecināmi Latvijas sociālās drošības tiesību akti un
sociālās iemaksas no Īrijas darba algas ienākuma veicamas Latvijā.
Nepieciešamās papildu darbības: 

Persona, vienojoties ar Īrijas darba devēju, un pamatojoties uz noslēgto darba līgumu, reģistrējas
Latvijas Valsts ieņemumu dienestā, kā iekšzemes darba ņēmējs pie ārvalstu darba devēja un pati
veic sociālās apdrošināšanas iemaksas. 

VAI
Īrijas darba devējs reģistrējas Latvijas Valsts ieņemumu dienestā, kā nodokļu maksātājs un veic
iemaksas Latvijā par savu nodarbināto. 
Persona Latvijas Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā pieprasa A1 sertifikātu, kas apliecina,
ka sociālās iemaksas tiek veiktas Latvijā
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SITUĀCIJA

Persona dzīvo Īrijā un uzsāk attālināta darba attiecības ar Latvijas darba devēju. Tā kā personas
darba veikšanas valsts ir Īrija, tad sociālās iemaksas no Latvijas darba algas ienākuma
veicamas Īrijā.
Nepieciešamās papildu darbības: 

Persona paziņo Īrijas nodokļu institūcijai par nodarbinātību pie ārvalsts – Latvijas darba devēja.
Persona Īrijas sociālās apdrošināšanas institūcijā pieprasa A1 sertifikātu, kas apliecina, ka
sociālās iemaksas tiek veiktas Īrijā par nodarbinātību pie Latvijas darba devēja.
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SITUĀCIJA

Persona dzīvo Latvijā un strādā pusslodzes darbu attālināti pie Latvijas darba devēja un
pusslodzes darbu attālināti pie Somijas darba devēja. Ja persona vienlaicīgi strādā pie darba
devējiem vairākās valstīs, tad lai noteiktu, kurā valstī personai ir jāveic sociālās iemaksas, tiek
ņemti vērā faktori – kurā valstī ir personas dzīvesvieta un kurā valstī tiek veikta būtiska darba
daļa (vismaz 25% no kopējā darba laika). Tā kā persona dzīvo Latvijā un arī Latvijā teik veikta
būtiska darba daļa – 50% no darba laika, tad uz personu attiecināmi Latvijas sociālās drošības
tiesību akti un sociālās iemaksas gan no Latvijā, gan no Somijā gūtā darba algas ienākuma
veicamas Latvijā.
Nepieciešamās papildu darbības: 

Persona reģistrējas Latvijas Valsts ieņemumu dienestā, kā iekšzemes darba ņēmējs pie ārvalstu
darba devēja (Somijas darba devēja) un pats veic sociālās apdrošināšanas iemaksas. 

VAI
Somijas darba devējs reģistrējas Latvijas Valsts ieņemumu dienestā, kā nodokļu maksātājs un veic
iemaksas Latvijā par savu nodarbināto. 
Persona Latvijas Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā pieprasa A1 sertifikātu, kas apliecina, ka
sociālās iemaksas tiek veiktas Latvijā attiecībā par nodarbinātību pie Somijas darba devēja.
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Nodarbinātības valsts aģentūras EURES konsultanti eures@nva.gov.lv
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra konsultacijas@vsaa.gov.lv


